## DPHCN-06 PUBLIC HEALTH जन स्वास्थ्य

Diploma in Public Health and Community Nutrition (DPHCN-16/17)

2<sup>nd</sup> Semester, Examination-2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 40

**Note:** This paper is of Forty (40) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

## Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)
Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer
type questions of Ten (10) marks each. Learners
are required to Answer any two (02) Questions
only. (2×10=20)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write in detail about the symptoms, prevention and control of Tuberclosis. तपेदिक के लक्षण, रोकथाम व नियंत्रण के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 2. What do you understand by food security? Write the usefulness of malnutrition management in achieving food and nutritional security. खाद्य सुरक्षा से आप क्या समझते हैं? खाद्य एवं पोषण सुरक्षा को प्राप्त करने में कुपोषण प्रबंधन की उपयोगिता बताएं।
- 3. Write the nutritional related cultural factors of public health. सामुदायिक स्वास्थ्य के लिए पोषण सम्बन्धी सांस्कृतिक कारकों का उल्लेख कीजिए।
- 4. Discuss the scope of Iodine deficiency disorders, Comment on the National Goitre Control Programme in detail.
  आयोडीन अल्पता विकारों की व्यापकता की व्याख्या कीजिए। राष्ट्रीय गण्डमाला नियंत्रण कार्यक्रम की विस्तृत चर्चा कीजिए।

5. Describe Food management during natural calamities in detail.

प्राकृतिक आपदाओं में भोजन प्रबंधन का विस्तृत उल्लेख कीजिए।

## Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) short Answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to Answer any four (04) questions only.  $(4\times 5=20)$
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the importance of Public Health in India.

भारत में सार्वजानिक स्वास्थ्य की महत्ता को बताएं।

Write about the Polio Eradication Program.
 पोलियो उन्मूलन कार्यक्रम के बारें में बताएं।

- 3. How can food and nutritional security be achieved by interfamilial food distribution? अन्तरपरिवारीय खाद्य वितरण द्वारा खाद्य एवं पोषण सुरक्षा को किस प्रकार प्राप्त किया जा सकता है?
- 4. How can smoking effect the Nutrition? धूम्रपान किस प्रकार पोषण को प्रभावित करता है?
- 5. Comment in short about the achievement of food and nutrition security by the production grains and pulses.

अन्न एवं दालों के उत्पादन द्वारा खाद्य एवं पोषण सुरक्षा प्राप्ति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 6. Write in short about the malaria control programme.
  राष्ट्रीय मलेरिया नियंत्रण कार्यक्रम के बारे में संक्षिप्त में लिखिए।
- 7. Comment on the symptoms and types of Diabetes.
  - मधुमेह के लक्षणों तथा प्रकारों पर टिप्पणी कीजिए।
- 8. What is Filariasis? Discuss its prophylactic remedy.
  - फाइलेरिया क्या है? इसके रोगविरोधी उपायों की व्याख्या कीजिए।